1

令和元年６月教育委員会定例会会議録

１ 期  日  令和元年６月２０日（木）  開会 午前１０時００分

                      閉会 午前１０時３５分

２ 場  所  旭市役所海上支所３階会議室

３ 出席委員  諸持 耕太郎（教育長）

鏑木 俊一（教育長職務代理者）

石毛 丈康

鈴木 典男

冨山  理

４ 出席職員

庶 務 課 長  栗田  茂

学 校 教 育 課 長  加瀬 政吉

生 涯 学 習 課 長  八木 幹夫

体 育 振 興 課 長  花澤 義広

庶 務 課 副 課 長  飯島 和則

学校教育課副課長  多田  仁

学校教育課副課長  塙  貞夫

生涯学習課副課長  加瀬 美智子

生涯学習課副課長  江波戸 政和

体育振興課副課長  向後 秀敬

庶務課庶務班副主幹  田中 有希子

５ 教育長開会宣言

６ 教育長挨拶

 ・6 月と言えば梅雨時ですが、早くも 1年の半分折り返しの時期となりました。

  1 週間前に市内小学校１０校の運動会が、晴天のもとで開催されました。学校

  の様子など、委員の皆様にもご参加いただきありがとうございました。

  私も全部回りましたが、それぞれの特色が見受けられました。

 ・報道発表もありましたが、来年の東京オリンピックの聖火リレーのコースが

発表されまして、旭市もそのコースに選ばれました。県内は、来年の７月２

日、３日、４日の３日間ですが、旭市は７月３日に飯岡みなと公園から海岸

線を走って、いいおかユートピアセンターまでの１区間が選ばれました。

  現在は公募による聖火ランナーの募集をしております。

 2

・入梅時期なので、食中毒の注意喚起が必要です。また、高齢者の車運転による

小さな子供たちの事故が続いていますので、学校関係者は子供たちの安全面に

更に気が抜けないのかなと思います。各学校にも注意喚起を引き続きお願いし

ていきたいと思っております。

・さて、本日は、３本の議案が上程されております。慎重なるご審議をお願いい

たします。

７ 会議録署名委員の指名  石毛 丈康委員  鈴木 典男委員

８ 教育委員会報告

・資料により委員会報告及び行事予定を説明する。

９ 議案

議案第１１号 旭市社会教育委員の委嘱について

議案第１２号 代決処分の承認について

議案第１３号 代決処分の承認について

【教育長】

・議案第１１号から議案第１３号を議題とする。

・議案第１１号から議案第１３号は、人事案件であるため「旭市教育委員会会議

規則第８条第１項第３号」の規定により非公開とすることについて諮る。

・全会一致で非公開と決定し、職員の退席は求めない。

<これより非公開>

議案第１１号 旭市社会教育委員の委嘱について

・議案第１１号については、全会一致で可決する。

議案第１２号 代決処分の承認について

・議案第１２号については、全会一致で承認する。

議案第１３号 代決処分の承認について

・議案第１３号については、全会一致で承認する。

<非公開を解く>

 3

１０ その他

【学校教育課長】

 ・給食だよりについて説明する。

・学校教育課便りについて説明する。

【生涯学習課長】

 ・「旭市民音楽祭」について説明する。

 ・飯岡地域の通学合宿の申込状況について説明する。

【体育振興課】

 ・千葉県におけるオリンピック聖火リレーについて説明する。

《質疑》

【委員】

・聖火ランナーについて、最終的に都道府県が選考できるランナーが１日あた

り２２人と聞いたのですが、旭市ではどのくらいの数が都道府県で選考でき

る数なのか。それから、県での選考に市町村の意見が通るのか、市町村に住

んでいる人が走れるのか、その辺を教えてほしい。

【体育振興課長】

・まず県が推薦するランナーは、１日２２人ですから６６人になります。半数

は公募です。当然地域のバランスは考えて推薦すると思っております。残り

の３３人は市町村の意見を聞いてということですので、市の推薦できるラン

ナーは１名か２名程度かなと考えております。詳細についてはまだ不明で、

県で要領等作成している最中ですので、また県から情報があるかと思います。

【教育長】

・次回の教育委員会定例会は、７月１９日（金）午後３時３０分に開会するこ

とに決定する。

１１ 教育長閉会宣言